
Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad 
esso collegate.

Pag. 1 a 5

AZIENDA SANITARIA LOCALE RIETI
Via del Terminillo, 42 - 02100 – Rieti - C.F. e P.I. 00821180577

Tel. 0746-2781- PEC asl.rieti@pec.it – www.asl.rieti.it

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
 

STRUTTURA PROPONENTE
UOSD INGEGNERIA CLINICA

Oggetto: Affidamento ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), del D. Lgs. n. 36/2023, in favore della 
Società Althea Italia SpA, del servizio manutentivo di riparazione di due Cesti per Strumentario 
Chirurgico della Sala Operatoria di Elettrofisiologia, UOC Cardiologia, del PO di Rieti.
Importo pari ad € 1.170,00 IVA esclusa – CIG: Z8F3D88E77
Estensore: Dott.ssaDionisi Simona  
Firmato elettronicamente da Della Vedova DanieleIl Dirigente sottoscrivendo il presente provvedimento, 
attesta che lo stesso, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza, è totalmente legittimo, ai 
sensi dell’art. 1 della L. n. 20/1994 e ss.mm.ii., assumendone di conseguenza la relativa responsabilità, ex art. 
4, comma 2, D.lgs. n. 165/2001, nonché garantendo l’osservanza dei criteri di economicità, di efficacia, di 
pubblicità, di imparzialità e trasparenza di cui all’art. 1, comma 1°, L. n. 241/1990, come modificato dalla L. 
n. 15/2005. Il dirigente attesta, altresì, che il presente provvedimento è coerente con gli obiettivi dell’Azienda 
ed assolutamente utile per il servizio pubblico ai sensi dell’art. 1, L. n. 20/1994 e ss.mm.ii.

Resp. del Procedimento: Dott.ssa. Dionisi Simona                       

Data  21/12/2023                             Firmato elettronicamente da Dionisi Simona

Il Dirigente.: Ing. Della Vedova Daniele             

Data  21/12/2023                             

Il Direttore della U.O.C. Economico Finanziaria con la sottoscrizione del presente atto attesta che lo stesso non 
comporta scostamenti sfavorevoli rispetto al budget economico.

Voce del conto economico su cui imputare la spesa:  503030101          

                                                         Autorizzazione:   AUT. 48/2023  
                                                                                               
Data 22/12/2023                    Dott.ssa Antonella Rossetti    Firmato elettronicamente da Rossetti Antonella



Oggetto: Affidamento ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), del D. Lgs. n. 36/2023, in favore della Società Althea Italia 
SpA, del servizio manutentivo di riparazione di due Cesti per Strumentario Chirurgico della Sala Operatoria di 
Elettrofisiologia, UOC Cardiologia, del PO di Rieti.
Importo pari ad € 1.170,00 IVA esclusa – CIG: Z8F3D88E77

Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad 
esso collegate.

Pag. 2 a 5

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Visto l’art. 4, comma 2, del D.lgs. 30 marzo 2001, n. 165 concernente le attribuzioni dei dirigenti 
nelle amministrazioni pubbliche;

Visto l’Atto Aziendale approvato con DCA n. U00004 del 15/1/2019 pubblicato sul B.U.R.L. n. 9 
del 29 gennaio 2019;

Vista la deliberazione del DG n. 339 del 18 Aprile 2019, recante "Attuazione Atto Autonomia 
Aziendale approvato dalla Regione Lazio con D.C.A. n° U00004 del 15/01/2019, pubblicato sul BUR 
Lazio n° 9 del 29/01/2019. Determinazioni."

Vista la deliberazione del DG n. 363 del 07 Aprile 2022, recante "Adozione delle modifiche all'Atto 
di Autonomia della ASL di Rieti: recepimento delle modifiche risultanti dall'istruttoria preliminare e 
approvazione dell'atto da parte della Direzione Regionale Salute e Integrazione Socio Sanitaria della 
Regione Lazio”;

Vista la Determinazione della R.L. 26 aprile 2022, n. G04877 ad oggetto: “Approvazione delle 
modifiche parziali dell'Atto Aziendale della Azienda Sanitaria Locale di Rieti (DCA 15/01/2019, n. 
U00004)” pubblicata sul BUL Lazio n.37 in data 03/05/2022;

Vista la deliberazione n.13/C.S. del 01.06.2023, con la quale il Commissario Straordinario, nominato 
con deliberazione n. 1/ C.S. del 26.05.2023, conferisce deleghe ai Dirigenti preposti alle diverse 
strutture aziendali, per l’adozione degli atti che impegnano l’Azienda verso l’esterno, di cui 
all’allegato A alla deliberazione 13/C.S./2023;

Visti, altresì, i relativi atti di delega già sottoscritti dai dirigenti interessati;

IL RESPONSABILE f.f. DELLA
UOSD INGEGNERIA CLINICA

PREMESSO che:
 presso la Sala Operatoria di Elettrofisiologia della UOC Cardiologia del PO di Rieti sono 

in uso n.° due Cesti per Ferri Chirurgici identificabili come: 
 Cesto 3 - REF: 55.600.20.04;
 Cesto 4 – REF: 55.440.99.04;

 in data 24.08.2023 gli operatori della Sala Operatoria di Elettrofisiologia hanno inoltrato, a 
mezzo mail, agli uffici della UOSD Ingegneria Clinica una richiesta di intervento tecnico di 
riparazione, avente ODL 23-000001399, dei due Cesti sopra indicati con la condizione 
necessaria di dover contattare la Coordinatrice della UOC Cardiologia prima del ritiro gli 
stessi per ripristino del loro “status quo ante”; (All.1)

TENUTO CONTO di quanto riportato in premessa, la UOSD Ingegneria Clinica ha inoltrato la 
richiesta alla Società Althea Italia SpA, affidataria del servizio di manutenzione dello 
strumentario chirurgico dell’Ospedale di Rieti e della Casa Della Salute di Magliano Sabina, 
chiedendo alla stessa un intervento “Extra Contratto”;

VISTO il preventivo di spesa trasmesso dal suddetto operatore economico, preventivo di spesa di 
riparazione n.° WS8.332/00, relativo alla riparazione dei due Cesti rotti che riporta un importo di 
spesa pari ad € 1.170,00, IVA esclusa (All.2);



Oggetto: Affidamento ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), del D. Lgs. n. 36/2023, in favore della Società Althea Italia 
SpA, del servizio manutentivo di riparazione di due Cesti per Strumentario Chirurgico della Sala Operatoria di 
Elettrofisiologia, UOC Cardiologia, del PO di Rieti.
Importo pari ad € 1.170,00 IVA esclusa – CIG: Z8F3D88E77

Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad 
esso collegate.

Pag. 3 a 5

DATO ATTO che il sopra menzionato preventivo è stato ritenuto congruo ed in linea con i prezzi di 
mercato;

PRESO ATTO della nota della Direzione Amministrativa prot. n.° 69447 del 13.10.2023, con la 
quale, nelle more della riorganizzazione della U.O.S.D. Ingegneria Clinica e HTA, è stata affidata 
all’ Ing. Daniele Della Vedova, altresì Responsabile f.f. della U.O.C. Tecnico Patrimoniale, Giusta 
Deliberazione del Commissario Straordinario n.° 379/CS/2023 dello 05.10.2023, la responsabilità a 
sovraintendere a tutte le attività di manutenzione degli elettromedicali aziendali attualmente in carico 
alla suddetta Unità Operativa;

VISTA, altresì, Giusta Deliberazione del Commissario Straordinario n°620/CS/2023 dello 
07.12.2023 con la quale, nelle more della riorganizzazione della UOSD Ingegneria Clinica, viene 
conferito l’incarico temporaneo di Responsabile f.f. della suddetta UOSD all’ Ing. Daniele Della 
Vedova, ex art. 73 CCNL area funzioni locali 2016/2018;

VISTO il D. Lgs. n. 36/2023 recante il Codice dei contratti pubblici (di seguito “Codice” n.d.r.);

VISTO E RICHIAMATO l’art. 1 del D. Lgs. 36/2023 – Principio del risultato, il quale:
- al comma 1, prescrive “Le stazioni appaltanti e gli enti concedenti perseguono il risultato 
dell’affidamento del contratto e della sua esecuzione con la massima tempestività e il migliore 
rapporto possibile tra qualità e prezzo, nel rispetto dei principi di legalità, trasparenza e concorrenza”;
- al comma 3, prescrive “principio del risultato costituisce attuazione, nel settore dei contratti pubblici, 
del principio del buon andamento e dei correlati principi di efficienza, efficacia ed economicità”
- al comma 4, prescrive “Il principio del risultato costituisce criterio prioritario per l’esercizio del 
potere discrezionale e per l’individuazione della regola del caso concreto, nonché per: a) valutare la 
responsabilità del personale che svolge funzioni amministrative o tecniche nelle fasi di 
programmazione, progettazione, affidamento ed esecuzione dei contratti (…);

VISTO E RICHIAMATO l’art. 4 del D. Lgs. 36/2023 – Criterio interpretativo e applicativo, a tenore 
del quale “Le disposizioni del codice si interpretano e si applicano in base ai principi di cui agli 
articoli 1, 2 e 3”;

VISTO l’art. 50, comma 1, lett. b) del Codice che disciplina le modalità di affidamento dei contratti 
di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 14;

DATO ATTO che ai sensi dell’art. 15 del Codice si chiede di nominare quale Responsabile 
Unico di Progetto la Dott.ssa Simona Dionisi – già funzionario, Collaboratore Amministrativo 
Cat. D, della UOSD Ingegneria Clinica con compiti e funzioni previste dal medesimo articolo;
CONSIDERATO che da parte degli Uffici dell’Ingegneria Clinica è stato richiesto all’operatore 
economico Althea Italia SpA apposita dichiarazione sul possesso dei requisiti di cui agli artt. 94 e 95 
del Codice;
  RITENUTO, pertanto, di dover affidare, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D. Lgs. n. 
36/2023, in favore della Società Althea Italia SpA, il servizio manutentivo di riparazione e ripristino 
dei due Cesti per Strumentario Chirurgico rotti in uso presso la Sala Operatoria di Elettrofisiologia 
della UOC Cardiologia del PO di Rieti per un importo di € 1.170,00, IVA esclusa;
TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi 
di tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla legge del 13 agosto 2010, n. 136 («Piano 
straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia») e dal 
D.L. del 12 novembre 2010, n. 187 («Misure urgenti in materia di sicurezza»), convertito con 
modificazioni dalla legge del 17 dicembre 2010, n. 217, e relative modifiche, integrazioni e 



Oggetto: Affidamento ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), del D. Lgs. n. 36/2023, in favore della Società Althea Italia 
SpA, del servizio manutentivo di riparazione di due Cesti per Strumentario Chirurgico della Sala Operatoria di 
Elettrofisiologia, UOC Cardiologia, del PO di Rieti.
Importo pari ad € 1.170,00 IVA esclusa – CIG: Z8F3D88E77

Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad 
esso collegate.

Pag. 4 a 5

provvedimenti di attuazione, per cui si è proceduto a richiedere il seguente Codice Identificativo di 
Gara (CIG): Z8F3D88E77;
DATO ATTO che la proposta è coerente con il vigente Piano Triennale Aziendale della Prevenzione 
della Corruzione e del Programma Triennale per la Trasparenza e l’Integrità;

D E T E R M I N A

DI AFFIDARE, ai sensi dell’art.50, comma 1, lett. b), del D. Lgs. n. 36/2023, il servizio manutentivo 
di riparazione e ripristino dei due Cesti per Strumentario Chirurgico rotti in uso presso la Sala 
Operatoria di Elettrofisiologia della UOC Cardiologia del PO di Rieti alla Società Althea Italia per 
l’importo di € 1.170,00, IVA esclusa;

DI NOMINARE la Dott.ssa Simona Dionisi, funzionario, Collaboratore Amministrativo, con 
qualifica D, in servizio presso la U.O.S.D. Ingegneria Clinica, quale Responsabile Unico del 
Progetto, (RUP), con i compiti e le funzioni di cui all’art. 15 del D. Lgs. n. 36/2023;

;DI DARE ATTO che il CIG assegnato al presente affidamento è il seguente: Z8F3D88E77;

DI DISPORRE l’invio dell’ordinativo elettronico NSO alla società affidataria per le 
conseguenti attività di fatturazione e liquidazione delle relative spettanze in conformità con la 
vigente normativa in materia;

DI INCLUDERE l’onere derivante dal presente provvedimento, pari ad € 1.427,40, (IVA 22% 
inclusa), nelle risorse di cui al conto di costo 503030101 – manutenzione e riparazione alle 
attrezzature sanitarie e scientifiche – Bilancio anno 2023;

DI DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente esecutivo non essendo sottoposto al 
controllo regionale, ai sensi del combinato disposto dell’art. 30 della L.R. n. 18/94 e successive 
modificazioni ed integrazioni e degli artt. 21 e 22 della L.R. n. 45/96.

DI DISPORRE che il presente atto venga pubblicato nell’albo pretorio on-line aziendale ai sensi 
dell’art. 32, comma 1, della legge 18.09.2009, n. 69 e del D.lgs. 14.03.2013 n. 33;

                    in oggetto                          per esteso    

                                                                                           

X

Il Responsabile f. f.  della U.O.S.D Ingegneria Clinica
Ing. Daniele Della Vedova



Oggetto: Affidamento ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), del D. Lgs. n. 36/2023, in favore della Società Althea Italia 
SpA, del servizio manutentivo di riparazione di due Cesti per Strumentario Chirurgico della Sala Operatoria di 
Elettrofisiologia, UOC Cardiologia, del PO di Rieti.
Importo pari ad € 1.170,00 IVA esclusa – CIG: Z8F3D88E77

Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad 
esso collegate.

Pag. 5 a 5

VERIFICATA DAL DIRETTORE AMMINISTRATIVO O DAL DIRETTORE SANITARIO:

           Il Direttore Amministrativo: Dott.ssa Anna Petti

Data 27/12/2023            Firmato elettronicamente da Petti Anna

           Il Direttore Sanitario: Dott. Angelo Barbato      

Data             

X


		2023-12-27T11:51:53+0000


		2023-12-28T08:02:30+0000
	Firma applicativa




